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COMUNA COSTULENI
JUDETUL IA$I
CONSILruL LOCAL

privind privind .r"uiri""" X?ffi#pffi 1,1"," pentru an ur 20r 6

de 2g Jffi'l'{t 
Local al comunei costuleni, intrunit in gedinfa ordinari din data

Av6nd in vedere referatul doamnei Birlescu carm-en-Mariana referent in cadrulcompartimenturui financiar-contabil{"silt ut;;r. iruol: - prin care se justificanecesitatea stabilirii impoziteror ri t"*.roi n;;;;ffi'aiur 2016;
primar #X?HlfijtriflTiectul de hotardre 

"i. zsiinl3 iriliui in acest sens de d-nur
Av6nd in vedere prevederile 

- 
Legii nr. 57u2003 privind codur fiscar, cumodificarile si complerarile urt".ioai" gi prJveoeiir. rr.6. * .441[o4,pentru aprobareail:ffi:n,*:i;ll,ffi,i:,t:e. 'a'Legii 

",.si1noo3 privind &;i n,"ur, 
"u

*"dtn.lllrr,1 ff#rfif,|iJ:!,!ff*": ii nr'273/2006 privind nnantere pubrice rocare, cu
rn baza' art' 36, arin (4), tit.;i. "; .dtt-.45, arin. (2) rit.,c ..si art r r5(r), Iit b,din

1"fi1.*,iJ;',1'.,r#s.",iiil;istliei puuri"" ro"u[]'r"puuricata, cu moiffica.,e si
Av6nd in vedere aviztl favorabil ql comisiei pBntru dezvortarea economico-sociara, buget, finanfe, administrarea Lmeniutri pruii" [iri"", ar 

-comunei , 
servicii gicome4' gospod.rire.comunald pi protectia.mediuluiin-regrli.i 

cu nr. 237/2015:In temeiul dispozitiunit"t rrtai'arinr ain iffi'iit"stzootprivind administratiapublica locala,ru rodi fi .uri l" ;;;;pl".o.it. ulterioare;

HOTARA$rE

ART' I pentru impozitur pe cladiri pentru anur 2016 se ut,izeaza
mi:l#.cu coeficitntu'i J.-"J*"ii" .orJrpuiluilr-'r pentru comuna

Zona C,
si satele

I. IMPOZITUL PE CT,ANTNT PERSOANE FIZICE :I in cazul nersoanelor n'icejmp ozitul p"Jaoi.i'. e calcureazd prin apricareacotei de impozitare'ae o,ti"'t-auu'r-o'#u'i,n pozabilda crddigii. 
calculeazd prin z .2.Yaloareaimpozabilda.raJiiii,."xprimatEr"i.i,,Li.termindprininmuI1irea

suprafelei construite desfrgu.ate u ,rlri"iu, ,rpil; i, ,irr pd*a[i,"u uurou."u]impozabild corespunz.toui", 
"*prrrute in t.vrrp, din tabelur urmrtor:

Valoare impozaEili



Cu instalatii
de apq
canalizare,
electrice,
incalzire( conditii
cumulative)

Fara instalatii
de apa,
canalizare,
electrice,
incalzire

1. Cladire cu cadre din beton arma{ cu
pereti exteriori din caramida arca sau din
orice alte materiale rezultate in urma
unui tfatament termic silsau chimic

935 555

2. Cladire cu peretii e4teriori din lemn,
piatra naturalarcaramida nearsa, paianta,
valafuci sau din orice alte materiale
nesupuse unui tratament termic si/sau
chimic

2s4 159

3. Cladire-anexa cu cadre din beton aimat ori
cu pereti exteriori din caramida arsa sau din
orice alte materiale rezultate in urma unui
tratament termic si/sau chimic

159 143

4. Cladireanexa cu peretii exteriori din
lemn, piatra naturalarcaramida nearsa,
paianta, valatuci sau din orice alte
materiale nesupuse unui tratament
termic si/sau chimic

95

75o/o din
suma care
s-ar aplica
cladirii

50"/, dt, sr-,
care s-ar
aplica cladirii

63

5. In cazul contribuabilului care detine la
aceeasi adresa incaperi amplasate la
subsol, la demisol si/sau la mansardar.
utilizate ca locuinta, in oricare dintre
tipurile de cladiri prevazute Ia tit A-D

75oh ilin
suma care
s-ar aplica
cladirii

6. In cazul contribuabilului care detine Ia
aceeasi adresa incaperi amplasate la
subsolr la demisol si/shu la mansarda,
utilizate in alte scopuri decat cel de
locuinta,, in oricare dintre tipurile de
cladiri prev azate la titA-D

507" din suma
care s-ar
aplica cladirii

3. Valoarea impozabild
dup[ cum urmeazd:

a cladirii se reduce ?n funcJie d@

multe cl6diri datorcazd, un

a) cu 20%o, pentru clidirea care are o vechime de peste 50 de ani la data de I ianuarie a
anului fiscal de referin{6;

b) cu l0oZ, pentru clddirea care are o vechime cuprinsd intre 30 de ani qi 50 de ani
inclusiv, la data de 1 ianuarie a anului fiscal de referinia.

4.in caanl clddirii utilizate ca locuin{6, a clrei suprafala construita dep6geqte 150
de metri pltrafi, valoarea impozabill a acesteia se majoreazd cu cdte 5yo pentru.decare 50
metri p6trafi sau fracfiune din acegtia.

5. Persoanele fizice care au in proprietate dou6 sau
impozit pe clddiri, majorat dup6 cum urmiaz6: 'i

mal

a) cu 65%o pentru prima clddire in afara celei de la adresa de domiciliu;
b) cu 150% pentru a doua clidire in afara celei de la adresa de domiciliu;
c) cu 300% pentru a treia clSdire gi urmitoarele in afara celei de la adresa de domiciliu.

Nu intrd sub incidenfa alin. (5) persoanele fizice care defin in proprietate clddiri
dobAndite prin succesiune legal[.



f 
"O:::"**:T:^Textinde,imbrmarateste,demoleaza,distrugesaumodifi 

ca
::'-ffi'i"i3o*"::*::i;;rral"*;;;ff;TT;';ll:il*i,'?#i1'll:
;:?fl li,jTT:j1;:::?,:::lgt",riair;;;i,il;t,o.ill"l',1i",,Ji,",??il"i.lXde zile de la data Ia care s_au produs aceste modificari.

i;3:,:*::*1"9:,.:-:,1 y:9T"u i.f"roii si inscrierea acestora in evidentere
ll:::3l,jT1i*:ii':::*1,:.re,'"1".*ni",i,i"""i'ri#[::#,:"J[it"#ff llfi:
:il:,f H,nproprietateaceiteimobire,chi;';;;i.;r"ffii:l"J;?##"ff:?#X3J

in
la

30

II. IMPOZTUL PE CT-AUTNT PERSOAiYE JURIDICE :in cazur persoanelor juriaice, imporitrr si L." pe cladiri se carculea zd prinaplicarea coeficientului de t,zbyoainvatoarea oe inr"nia.I chdirii ( valoarea de intrarea clddirii in patrimoniu, inregistrat[in contabiritatea proprietarurui).
In cazul unei clddiri cite nu a fost reevaluatd, cota impoziturui se stabiregte astfer :a) 10% pentru cl5dirile care nu uu rorti.."}r"i" ir'irrrimii 3 ani anteriori anuluifiscal de referinfd;

o*, oilifl'rff** 
clSdirile care nu au fost reevaluate in ultimii 5 ani anteriori anurui

Pentru terenul
q 'Ln cazul contribuabililoipersoane juridice, pentru terenul amplasat ?n intravilan,

.:xm T":#i,i}::r_:,:: :: :lr_:.,egorie a..r"i,,i,ia dec6t cea de terenuri cuconstrucfii, impozitul' pe teren se calculea; r;;fr;;;;;ff#1,[ilfli ffi:11":;indeplinesc, cumulativ, urmdtoarer..onoitii, 'uerllor atm' (3) nur
a) au prevdzut in statut, ca obiect de activitate, agricurtur';

..H*;:?T$1';.,lTIl1'::'"ontuiila venituri qi 
"r,.i,ri"ri din desrbsurarea obiecturui

rn caz contrar' impozitul pe terenul situat in intravilanul unitdlii administrativ-teritoriale, datorat de contribuauiliipersoane juridice 
"rt. 

o" o,os 34 rei/mp.5' in cazul unui teren ,6ilil; 
+i?viran, imporiiut pe teren se stablegte prin

;ffi,'5ff1,il3i:*nr 
terenurui, irpii'*te-lrffi'rrriu llr.spunzdtoare prevrzutd in

Padure sa[iltEren cu-

Categoria ae fotosin
Teren arabil



2 PIsune 22

J Fdneat6 22

4 Vie pe rod 50

5 Livadi pe rod 50

6 Padure sau alt teren cu
vesetatie forestiera

t2

7 Teren cu ape 2

8 Teren cu amenai5ri piscicole 28

9 Teren cu constructii 26

=

Pentru terenul neproductiv nu se percepe tax6.
6. Pentru terenurile proprietate publicd sau privatd a statului ori a unitSlilor

administrativ-teritoriale, concesionate, inchiriate, date in administrare ori in folosin([, se

stabileqte taxa pe teren care reprezinti sarcina fiscal6 a concesionarilor, locatarilor,
titulariior dreptului de administrare sau de folosinld, dupl caz, in condilii similare
impozitului pe teren.

7. in cazul contractelor de inchiriere incheiate de cdtre titularul dreptului de

administrare se incaseazd o cot6 parte de 50% din chirie .

8. in cazul terenului care este de{inut in comun de dou[ sau mai multe persoane,

fiecare proprietar datoreazl impozit p.ni* partea din teren aflatd in proprietaiea sa. in
cazul in care nu se pot stabili pd4ile individuale ale proprietarilor in comun, fiecare

proprietar in comun datorcazLo parte egal6 din impozitul pentru terenul respectiv.

ART. 3. Impozitul pe MIJLOACELE DE TRANSPORT se calculeaz6 in
funcfie de tipul mijlocului de transport.

l.l. Mijloace de transport cu tracfiune mecanici

Tipuri de autovehicule Sumd, in lei, pentru
fiecare grup[ de 200
cm3
sau fracfiune din

aceasta

VEHICULE INMATRICULATE
l. Motorete, scutere gi autoturism cu capacitatea cilindricd
de odn6la 1600 cm3 inclusiv

8

2. Autoturisme cu capacitatea cilindricd intre 1601 cm3
gi 2000 cm3, inclusiv

t8

3 Autoturisme cu capacitatea cilindricd intre 2001 cm3 gi

2600 cm3. inclusiv
72

a

4. Autoturisme cu capacitatea cilindricd intre 2601 cm3

Si 3000 cm3, inclusiv
t44

5. Autoturisme cu capacitatea cilindric6 de peste 3.001

cm3

290

6. Autobuze, autocare, microbuze 24

4



T. Alte uu,o
pdnd"la 12 tone inclusiv
8. Tractoare inmEricuiil
VEHICULEMTEMTE
l. Vehicule inregist ate
cmc
2.Vehicule inr
cmc
2. Vehicule fara iitate cit indriciiiilEniiil

ln cazul unui atag, 
impmotocicletele, motoretele pi siuterele respective.

1.2. Autovehicule de transport marfr cu masa totali autorizati egalE saumai mare de 12 tone
N:Tayl or *"
admisE

Vehicule cu
sistem de
suspensie
pneumaticl
sau
un echivalent
recunoscut

ehicule cu alt
sistem de
suspensie

I. YEHICULE CU 2 AXE
l.Masa de cel pu

3. Masa de cel p
tone
4. Masa de cel pu
tone '
5. Masa de cei in 18 tone
II. VEHICULETU3 AM
l. Masa Oe

tone
2. Masa d
tone
3. Masa Oe ce
tone
4 Masa ae
tone
5- Masa O. ..
6. Masa de cel p
tone
7. Masa de cel putin Zffi*
III VEHICULE CU 4 AXE

2.Masa de cel putin 25 dar mai mica Ae77ton"



-r-r

1.3. Combinafii de autovehicule (autovehicule articulate sau trenuri rutiere) de
transport marll cu masa totall maximl attorizati egall sau mai mare de 12 tone

3. Masa de cel pulin 27 tone, dar mai mic6 de 29
tone

973 t545

4. Masa de cel pu[in 29 tone, dar mai mic6 de 3l
tone

1545 229t

S.Masa de cel pufin 3l tone, dar mai micd de 32 tone t54s 2291

6. Masa de cel putin 32 tone 1545 2291

Numirul de axe gi greutatea bruti incdrcat6 maximd
admisi

Impozit (lei/an)
Vehicule cu
sistem de
suspensie
pneumaticE
saui

un echivalent
recunoscut

ehicule cu alt
sistem de
suspensie

I. YEHICULE CU 2 +1 AXE
l. Masa de cel pu(in 12 tone, dar mai micd de 14
tone

0 0

2. Masa de cel pu{in 14 tone, dar mai micd de 16
tone

0 0

3.Masa de cel pu{in 16 tone, dar mai rhicl de 18 tone 0 60

4. Masa de cel puJin 18 tone, dar mai micd de 20
tone

60 137

5. Masa de cel pu(in'20 tone, dar mai micd de 22
tone

137 320

6. Masa de cel pulin 22 tone, dar mai mic6 de 23
tone

320 4t4

7. Masa de cel pu{in 23 tone, dar mai mici de 25
tone

4t4 747

8. Masa de cel pu(in 25 toneo dar mai micl de 28
tone

747 l3l0

9. Masa de cel putin 28 tone 747 1310
II, VEHICULE CU 2+2 AXB
l. Masa de cel pulin 23 tone, dar mai micl de 25
tone

128 299

2. Masa de cel pu(in 25 tone, dar mai mic6 de 26
tone

299 491

3. Masa de cel prgin 26 tone, dar mai micd de 28
tone

49t 721

4. Masa de cel pu[in 28 tone, dar mai micd de 29
tone

721 871

5. Masa de cel putin 29 tone, dar mai micd de 3l 871 1429

6



fnnc

6.Masa rl" ...1 ^-7il-: r

tone

1429 1984
1984 3012

tone
o tr^^^ -J

pulur Ju ltrne, oar mat mic6 de 3g 1984 3012

/. rvr4ps us rysl Pultll J6 [one
IIIVEHICUI,EM 1984 I 3012

-

L Masa a" ce
tone I

,^i^a^l---

1579 2197

-. Lvtqto \rs urir pulrn J6 tone, dar mai mic6 de 40
tone 2197 2986

v. rvr$ss sw vst lrultlt +u t0ng I

IV }THICUI, 2197 2986

I l\rfooo,f^ ^^l ---.:
tone

-

? I\,{o^^ A^ ^^t

pulru JU rene, gaf mat mtC6 dg 3g 1395 1937

sv wr Pugu Jo lone, oar ma micE de 40
tone 1937 2679

v. r,rso* uv vsr pultrr +u [one, dar mai mic6 de 44
tone

-

4 l\/ooo A^ ^^t

2679 3963

.. -,-Eve gv vvr pulttl .+&t tulle
V }EHICUI,F 2679 l 3963

-

l. N-{asa Oe ce
tone --- -- -" 

I

,nr^^^t^F

794 960

L. ta.qtcL ,E uer pulrn JU tone, dar mai micl de 40
tone 960 1434

.rv lune, oar mat mtcd de 44
uv vwr Pul

tone
4 ltiqcq rla ^^l *.,+i-

1434
i

2283

Y vvr Putrrt T.t LUIIE

-

1434 2283

1.4. Remorci, semiremorci, rulote *

Masa totall maxima autoEta
l. pdni la t tone inclusiv
2.]esteltonl,@
3.perte3toffi
4. peste 5 tone* 

.Cu. 
exc

articulate sau trenuri rutiere)

1.5. Mijtoace de transport pe api

combina(iile ae autovetricuG (autovehicu6

Miiloc de
l.Luntre,ba.cift@
:ersonal
2.Barcifaramffi
3. Bdrci cu motor
4. Nave de



-

Taxa inmatriculare autovehicule si remorci cu masa totala maxima autorizata
pana la 3.500 kg inclusiv este de 60 lei.

Taxa inmatriculare autovehicule si remorci cu masa totala maxima autofizata
mai mare de 3.500 kg este de 145 lei.

l. Pentru mijlocul de transport pentru care coqtribuabilul nu mai poate face
dovada existentei fizice,scaderea de la plata impozitului pe'mijloacele de transport se face
prin prezentarea unui document din care sa reiasa ca mijlocul de transiort a fost
dezmembrat in conditiile O.G. nr. BZ1Z00A.

2. In lipsa d_ocumentului prevazut mai sus, contribuabilul care nu mai poate face
dovada existentei fizice a mijlocului 'de transport cu care frgweaza inregistrat in
evidentele compartimentului de specialitate al autoritatilor adminiitratiei publi-ce locale
va prezenta o declaratie pe propria raspundere din care sa rezulte elementele de
identificare a contribuabilului si a mijlocului de transport respectiv,documentul prin care
a dobandit acel mijloc ddtransport,imprejurarile care au condus la pierderea u6rtuiu.

ART.4. Alte impozite si taxe
l. Taxa pentru eliberarea certificatului de urbanism pentru rurala este

ta in tabelul

2. Taxa pentru prelungirea unui certificat de urbanism sau a unei autori zatii de
construire este egala cu 30 o/o din cuantumul taxei pentru eliberarea certificatului sau a
autorizatiei initiale.

3. Taxa pentru eliberarea unei autorizatii de construire pentru o cladire care urrneaz;.
a fi folosita ca locuinta sau anexa la locuinta este egala cu 0,50 o/o dinvaloarea autorizata

5. Scutere de apd 2t0
6. Remorchere gi imping6toare: x
a) Pdnd la 500 CP inclusiv 5s9
b) peste 500 CP si pdnd la 2.000 CP. inclusiv 909
c) peste 2.000 CP Si pdn6 la 4.000 CP, inclusiv; r398
d) Peste 4.000 CP 2237
7. Vapoare - pentru fiecare 1.000 tdw sau
frac{iune din acesta

182

8. Ceamuri, slepuri si barie fluviale: x
a) Cu capacitatea de inc6rcare pdn6 la 1.500
tone inclusiv

182

b ) cu capacitatea de inclrcare de peste 1.500

!q4e si pdnl la 3.000 tone, inclusiv;
280

c) cu capacitatea de incdrcare de peste 3.000
tone

490

urmator:
Taxa pentru eliberarea certificatului de urbanEm Jei-
Suprafata pentru care se obtine certificatul ae urbanism

a) pana la 150 m,p.,inclusiv )\
b) ntre 151 si 250 m.p., inclusiv a

J
c) ntre25l m.D. si 500 m.p..inclusiv 4
d) intre 501 si 750 m.p.,inclusiv 6
e) intre 751 si 1000 m.p..inclusiv 7
0 peste 1000 m.p. 7+0,0 I lei/m.p.,pentru fi ecare m.p.care depaseste I 000mp.



-

:

a lucrarilor de constructii.Taxa pentru eliberarea autorizatiei de construire pentru orice
alta constructie este egala cu I % din valoarea autorizata a lucrarilor de
constructie,inclusiv instalatiile aferente.

4. Taxa pentru eliberarea autorizatiilor de construire pentru chioscuri,tonete,cabine
situate pe caile si in spatiile publice este de 8 lei pentru fiecare metru patrat de suprafata
ocupata de constructie.

5. Taxa pentru eliberarea autorizatiei de desfiintare, totala sau partial4a unei
constructii este egala cu 0,1 Yo din valoarea impozabila a constructiei,stabilita pentru
determinarea impozitului pe cladiri.In cazul desfiintarii partiale a unei constructii,taxa
pentru eliberarea autorizatiei se modifica astfel incat sa reflecte portiunea din constructie
care unnenzr a fi demolata.

6. Taxa pentru eliberarea unei autorizatii privind lucrarile de racorduri si bransamente
la reatea de energie electrica este de 10 lei.

7. Taxa pentru eliberarea unui atestat de producator este de 60 lei.
8. Taxa pentru eliherarea unui carnet de comercializare.este de 10 lei. 

:

9. Taxa pentru eliberarea/vizarea unei autorizatii functionare bar si restaurante este de

150 lei (COD CAEN 5530-restaurant,COD CAEN 5540 - bar).
10. Taxa pentru eliberarea autorizatiilor pentru a desfasura o activitate economica este

de 14 lei,iar viza anuala este de 7 lei (P.F.A.).
I 1. Taxa pentru eliberarea de copii heliografice de pe planuri cadastrale este de 32lei

m.p..
12.Taxapentru afisaj in scopuri de reclama si publicitate este de 23 lei. m.p..
13. Taxa pentru eliberarea biletelor de proprietate pentru animale este de 2lei .

l(.Taxa pentru eliberare adeverinta registru agricol este de l0 lei din care 2leitaxa
timbru ( beneficiarii de prestatii sociale sunt scutiti de taxa pentru eliberare adeverinta
registru agricol).

15. Taxa pentru eliberare certificat fiscal este de 10 lei,din care2lei taxa timbru.
16. Taxa pentru eliberare anexa 24 este de l0 lei.
17. Taxa oficiere casatorie cu persoane straine este de 200 lei.
18. Taxa oficiere casatorie in'zilele de sambata si duminica este de 100 lei.
19. Taxa oficiere casatorie in afara zilelor de sambata si'duminica este de 50 lei.
20. Taxadivort este de 500 lei. i;

21. Taxa masuratori teren agricol la solicitare este de 30 lei.
22. Taxa eliberare extras rol registru agricol este de 5 lei.
23.Taxa eliberare adeverinta de venit este de 5 lei.
24.Taxa eliberare duplicate acte stare civila este de 20lei din care 2 lei este taxa timbru.
2l.Taxa stradala este de 6 lei.
26. Taxa chirii sociale bloc 8 apartamente proprietate publica apartinand comunei

Costuleni este de I leu m.p. si se achita lunar.
27.Taxa chirii spatii comerciale - 5 lei m.p.,si se achita lunar.
28. Redeventa spatii medicale 2leilmpllund
29. Inchiriat sala camin cultural pentru nunti - 200 lei. I

30. Inchiriat sala camin cultural pentru cumetrii - 100 lei.
3l.Inchiriat sala camin cultural discoteci - l00lei.
32. Eliberat numar caruta -25lei.
33. Eliberat numar tractor - 45 lei.
34. Eliberat certificate inregistrare scutere si tractoare - l0 lei.
35. Taxa timbru iniegistrare la cerere,in actele de stare-civila a schimbarii numelui si

sexului - 15 lei.



-----l

,"rlu' 
tu*u timbru inregistrare la cerere,in actele de stare civira a desfacerii casatoriei - 2

*fl ;|ffi ,Xfl:il*"T[.ffi 
"|il:ffi i;,J_;r,,"T"r 

e d e stare c iv i I a rom an e, a acte ro r de

,tl;;ll,ilX1lif,,:"::i*,):":[f:lit ?yutudata de 3r marrie a anurui curent
3,?x:l;lffiXlit1",':iffiHi:,1'J#ffiii'ffi liJffi j:J:TEfi,ilil1iffif 

il'ffi ::'l:cladiri,impozit teren si impoziir:;;;;;j"*s P',r notarare a C

ART.6. Imnozirer. ai ra-^r^ -r 
^ ^ ^, - 

jloacllgr de transport.

30 septembrie.t**f;.,,"oozirer 
e, i tu," r e'i o;;il; ; ;i;,,, T.I[lJ,;gar e, re spectiviv 3l martie si

carcu ra maj 
"i;liT .fiT,".,H ":z ;Tr:JJ,,iillt' 

i mpozitu I in termenu t pr ev azut I i se vor
ART'7' Sunt scutiti de Ia plata imporit tri pe cladiri,terenuri ,impozit mijloace detransporrsi rft1#liil:,|!;;frf rertincateror,r*li*[r. categorii de persoane :

2. Vaduvele de razboi
3' vaduvere de veteran de razboi care nu s-au recasatorit.4' persoanere cu gradur r r].ll r".p".ri, 

"*, 
grav sau accentuat ,conformprevederilor Legii nr.44g/2006,J;;;r?it"-numai de impozit pe cladiri siterenuri,iar in cazur impozituruip. .;j;;;: de transport sunt scutite numaimij toacete de transport iduptut"il;il;;1,, I

urmeaza:S' 
ctadirile pentru care nu r. f;;;;;;;;i;lprin efectur regii,sunt dupa cum

a) cladirile proprietate a statului,a unitatilor administrativ-teritoriale sau a oricarorinstitutii pubrice-,cu, exceptia incaperilor ,"i, -rrrt forosite pentru activitatieconomice,artere decat cere desfasil;i: rerati;;..r1*"..;rridice de dreptpubric ;b) cladirile care ,prin oesiinatie,c"ddJil;ri de curt,aparrinand curterorreligioase recunoscute od"iut in noruriu ,i .-ori"i"rteto, rocare are acestora,cuexceptia incaper,or-care sunLfo]osite pentru activitati 
".onomi"" ;c) cladirile:I: t-"":ituie pairimoriut unitaiiioi-J" invatamant de stat,confesionar#"Xii?!:r:'ffi *,*"T':ffi :*[J','*,liilXi;;ffi ;;;ff ;i,.up..,o.

penrru llJ,[fi:[#fj|l|.'uit'iJpublice,cu exceptia incaperiror care sunt forosite
e) cladirile aflate in domeniul Rlivat al statului conc-esionate,inchiriate,date in3*r#,'i:?,T;ld*,murlrru:',;L:ll*,!ilir,Hl,nnu,,u,.;;r;;s.,urde
0 cladirile funerareiin'iliri* si crematorii ;g) cladirile trecute inlpropriet"t.u .iut ri sau a unitatilor administrativ-teritoriale in lipsa de mostenitori r"gliilau testamentari ;

si cuhellotr,l'i*l'."..il':fl:,fl:lfiHT,'.-#;:;,T;.,itare de catre asociatii,rundatii
6. Impozitul pe teren nu se aatoiet pentru :a) terenul aferent unei cladiri,pa** suprafata de teren care eerA a^n6^r '

cladire ; ----u,rvurru DuPranala ge teren care este acoperita de o
b) orice teren al unui cult relisios recun^an,r A^ t^.acestuia,cup*r"rri'i**:*ijir"l" rv.sros recunoscut de lege si al unei unitati locale a

c) orice teren al.unui cimitir,crematoriu 
;

,rr r.rj],irliil '"rrn 
al unei institutii J. iruuiururt preuniversitar,autorizata provizoriu
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e) orice tereq al unei unitati sanitare de intereg national care nu a trecut inpatrimoniul autoritatilor locale,
0 orice teren detinut,administrat sau folosit de catre o institutie publica ,cuexceptia suprafeteror forosite pentru activitati e.onomirJi 

'
g) orice teren proprietate a statului,a unitatilor'administrative-teritoriale sau aaltor institutii publice,airerent un"i 

"raai.i 
d;"*i ;i;i;; ;. oricare din aceste categoriide proprietar,exceptand suprafetere u".*iu f"r"rii;;;l"ririruai economice;h) terenurile trecute in proprietat", ;;ri;'i;; 

" unitatitor administrativ-teritoriale in_ripsa de.mostenitori r"iuiisau testamentari; 
a unrtautor admir

T.Impozitul pe mijloac"t" a" tansport nu se aplica pentru:a) autoturismele,motocicletele cu atas si mototricitlurile care apartin persoanelorcu handicap rocomor s,i care srnt aauptut" handicapurui acestora ;b) mijloacele de transport ate institutiilor;;li;;. -""

datoreazaorl,* ,'*u 
pentru eliberarea certificatelor,avizelor si autorizatiilor nu se

.orrt*?,i" ff*I" 
de urbanism sau autorizatie de construire pentru lacas de cult sau

c) certificat de urbanism sau autorizatie de construire,daca beneficiarulconstructiei este o institutie publica.
9. Taxa pentru serviciile de reclama si publicitatea) taxa pentru serviciire de reclam_a ,i ;;il;trt. ,i ,*u pentru afisaj in scop dereclama si publicitate 

lu se aplica insiiiutiilor prti[;;;*r.ptiu cazurilor cand acesteafac reclama unor activitati econom;;-"b) taxa Dentru afisaj in scop de reclama si publicitate nu se datoreazapentru
Silllliill"urile 

sau alte mijioa.; il reclama ,i piuri"itute amprasate in interiorur
Art.8 Copii de pe prezenta hotarare se vor comunica :_ Institutiei prefectului judetului Iasi ;- primarului comunei iostuleni ;- compartimentului financiar - contabilitate din cadrul primariei costuleni ;

b) certificat de urbanism
public local:

sau autorizatie de constiuire,pentru lucrarile de interes

CONTRASEMNEAZA,
SECRETAR,

LOREDANA- MANUELA

Total
consilieri
locali alesi

t3

?rezen{i---- l0
Pentru l0
Impotrivl 0
Abtineri 0

Data astazi, 28 .05 .20Is

il
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